Дело № 12501760013000108/75RS0031-01-2025-000590-96

1-88/2025г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 25 июня 2025 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Дьякова Н.О., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Барановой М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

ранее судимого: 1) 18 июня 2019г. Оловяннинским районным судом Забайкальского края по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев; 

2) 26 июня 2019г. Оловяннинским районным судом Забайкальского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ к 1 году 6 месяцам 20 дням лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года; 

3) 17 января 2020г. Оловяннинским районным судом Забайкальского края по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, с. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании стст. 74, 70 УК РФ с частичным присоединением не отбытой части наказания, назначенным по приговорам Оловяннинского районного суда от 18.06.2019г., от 26.06.2019г. к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в колонии общего режима. Постановлением Ангарского городского суда от 29.04.2022г. освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 1 год 2 месяца 11 дней. 09.07.2023г. снят с учета, в связи с истечением срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Оловяннинского судебного района Забайкальского края от 27.07.2022г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 15000 рублей, указанное решение суда вступило в законную силу 09.08.2022 г. На основании постановления Оловяннинского районного отделения службы судебных приставов исполнительное производство окончено 09.08.2024г. Поэтому на 08 мая 2025г. ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное деяние. 

08 мая 2025 года примерно в 19.00 часов ФИО1, достоверно зная о вышеуказанном судебном решении, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное деяние, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, пренебрегая безопасностью дорожного движения, подвергая опасности других лиц, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, находясь в состоянии алкогольного опьянения в п. Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края сел за руль автомобиля марки «Ниссан Ванетте» с государственным номером № регион, завел двигатель и осуществлял на нем движение по улицам и дорогам п. Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края.

08 мая 2025 года в 19.00 часов в п. Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края указанный автомобиль под управлением ФИО1 возле дома №49 по ул. Московская был остановлен инспектором Госавтоинспекции ОМВД России по Оловяннинскому району. После чего, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. Затем инспектор Госавтоинспекции ОМВД России по Оловяннинскому району, действовавший в соответствии с Правилами дорожного движения РФ, ст. 27.12 и другими статьями КоАП РФ, имел достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, потребовал от ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что он согласился. По результатам освидетельствования при помощи технического средства Алкотектора «PRO-100 touch-K» № 906005 08 мая 2025 г. в 19 часов 23 минуты у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, которое определено наличием этилового спирта в его организме в концентрации - 0,696 мг/л выдыхаемого воздуха. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал, в содеянном раскаивается, показал, что в 2022г. он был привлечен к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения с назначением наказания в виде штрафа 15 000 рублей, который он оплатил через службу судебных приставов. Автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с номером № принадлежит его матери Б. 

08 мая 2025 года он находился по месту жительства в п. Оловянная, выпил пиво. Попросил у своей матери ее автомобиль –грузовик «Ниссан Ванетте» для вывоза мусора. Мать ему разрешила, о том, что он находился в состоянии алкогольного опьянения его мать не заметила и он ей ничего не сказал. Около 19.00 часов он сев за руль данного автомобиля, поехал в сторону свалки. Проезжая около офиса Сбербанка сотрудники Госавтоинспекции подали ему сигнал об остановке, он остановился. Сотрудник ГАИ подошел к нему, представился, он предоставил документы на автомобиль, водительского удостоверения у него нет. Поскольку у него обнаружили признаки алкогольного опьянения, его пригласили в служебный автомобиль, где разъяснили ему его права, пояснили, что ведется видеозапись. После чего, его отстранили от управления транспортным средством. Затем ему предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью прибора, он согласился. Он выдохнул в трубку прибора и результат показал наличие алкогольного опьянения с чем он согласился, на медицинском освидетельствовании не настаивал (том 1 л.д. 41-44). 

Помимо признания вины самим подсудимым ФИО1, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Свидетели Г. ( том 1 л.д. 50-52) и К. . (том 1 л.д. 80-82) показали, что они работает инспекторами ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Оловяннинскому району. 08 мая 2025г. около 19.00 часов они на служебном автомобиле ДПС осуществляли патрулирование в п. Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края. Проезжая по улице Московская заметили грузовой автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с номером № регион, водителю которого был подан сигнал об остановке с целью проверки документов. Водитель данного автомобиля остановился, Г. подошел к нему, личность водителя была установлена как ФИО1. Поскольку у водителя имелись признаки алкогольного опьянения: резкий запах изо рта, изменение кожных покровов, он был приглашен в служебный автомобиль. ФИО1 разъяснили его права и обязанности, затем он был отстранен от управления транспортным средством и было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что он согласился. С помощью прибора Алкотектор, было установлено состояние алкогольного опьянения ФИО1, показания прибора составили – 0,696 мг/л., с чем он согласился. 

Свидетель Б. . показала, что ФИО1 является ее сыном. В начале мая 2025г. она приобрела автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с гос. номером № регион, на учет в ГИБДД не успела поставить. 08 мая 2025г. около 19.00 часов ее сын ФИО1 попросил воспользоваться данным автомобилем для вывоза мусора, она разрешилаА. уехал на автомобиле на свалку. Через некоторое время она узнала, что ее автомобиль изъят, так как ее сын А. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. О том, что ее сын ФИО1 перед поездкой дома употреблял спиртное ей не было известно и сын ей не сказал. (том 1 л.д. 46-47). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 08.05.2025г. в 19.00 часов по ул. Московская, д. 49 п. Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края был остановлен автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с регистрационным знаком №» под управлением ФИО1 с признаками алкогольного опьянения (том 1 л.д.3).

В ходе осмотра места происшествия 08.05.2025г., был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №49 по ул. Московская п. Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края, где осмотрен и изъят автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с регистрационным знаком №» ( том 1 л.д. 5-8). 

Согласно карточке учета транспортного средства, собственником автомобиля марки «Ниссан Ванетте» с регистрационным знаком №» является Ф. . ( том 1 л.д. 11). 

Согласно договора купли продажи от 05.05.2025г. Б. приобрела у Ф. . автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с регистрационным знаком «№» за 200 000 рублей (том 1л.д. 49). 

В ходе предварительного следствия изъяты и осмотрены следующие документы: 

- протокол 75ВЗ № 026967, из которого следует, что 08.05.2025 г. ФИО1, управляющий автомобилем марки «Ниссан Ванетте» с регистрационным знаком №» отстранен от управления транспортным средством; 

- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 АГ № 011676, из которого следует, что 08.05.2025 г. у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, 

-чек Алкотектора № 00185 от 08.05.2015г., которым установлен результат в отношении ФИО1 -0,696 мг/л., 

- прибор Алкотектор «PRO-100 touch-K» № 906005 и его свидетельство о поверке, 

-диск с видеозаписью. 

Осмотренные документы, предметы, диск с видеозаписью признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. К протоколу приложена фототаблица. Прибор Алкотектер и его свидетельство о поверке возвращены по принадлежности Г. . ( том 1 л.д.58-71). 

Согласно протокола, осмотрен автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с регистрационным знаком «№», который признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства и возвращен собственнику Б. (том 1 л.д. 72-76, 79). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Оловяннинского судебного района Забайкальского края от 27.07.2022г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей Решение суда вступило в законную силу 09.08.2022г. Исполнительное производство по взысканию штрафа с ФИО1 окончено 09.08.2024г. (том 1 л.д.19, 40).

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания), инвалидность 2 группы. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости по приговорам от 18.06.2019г., от 26.06.2019г., от 17.01.2020 года. В действиях ФИО1 следует признать на основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений. В соответствии со ст.63 УК РФ данное обстоятельство суд учитывает в качестве отягчающего наказание. В связи с чем, при назначении ему наказания судом учитываются требования ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на определенный срок. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ: протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол освидетельствования на состояние опьянения, чек алкотектора в отношении ФИО1, диск с видеозаписью- хранить при уголовном деле; автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с регистрационным знаком №», суд считает необходимым оставить по принадлежности у собственника Б. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: 

-протокол об отстранении от управления транспортным средством 75ВЗ №17907475598, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 АГ №011676, чек Алкотектера от 08.05.2025г. в отношении ФИО1, диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле,

- автомобиль марки «Ниссан Ванетте» с регистрационным знаком №» - оставить по принадлежности у Б. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.